
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    445

DEL         17 novembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: TIROCINIO DI  INCLUSIONE SOCIALE ATTIVATO DAL C.I.S.S.A.  DI 
PIANEZZA.  ADEGUAMENTO  DEL  CONTRIBUTO  CON  QUOTA  A 
CARICO  DEL COMUNE  PER  IL PERIODO  SETTEMBRE/DICEMBRE 
2025. IMPEGNO DI SPESA.

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che con la deliberazione dell'Assemblea Consortile  n.  5 del  31 gennaio 2017, 
veniva  approvato  l'adeguamento  dei  contributi  per  i  tirocini  di  inclusione  sociale  erogati  dal 
C.I.S.S.A.  con  una  quota  di  €  100,00  mensili  a  carico  dei  Comuni  ove  risiede  il  soggetto 
beneficiario.

Richiamato il verbale del Tavolo Gam tenutosi in data 28/10/2025 e la successiva nota del 
Cissa di Pianezza del 14 novembre 2025, iscritta in pari data al protocollo dell'ente al n. 24689 con 
la quale veniva richiesto, facendo riferimento alla già citata deliberazione dell'Assemblea Consortile 
n. 5 del 31 gennaio 2017, la integrazione con la quota comunale del contributo erogato per n. 1 
tirocinio di inclusione attivato dal Cissa per il periodo settembre/dicembre 2025 per la signora F.N..

Ritenuto, pertanto, di impegnare la spesa complessiva pari a € 400,00 relativa alla quota del 
compenso a carico dell’Ente, imputandola ai fondi del codice 12|05|1|104 (cap. 1453) del bilancio 
2025/2027, esercizio 2025.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 febbraio 2025, con la quale 
veniva approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Responsabile  del 
Settore Servizi alla Persona come nominato con Decreto Sindacale n. 16 del 11/12/2024.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di impegnare la spesa di € 400,00, per l'adeguamento mensile di € 100,00 relativo a n. 1 progetto 
di tirocinio di inclusione sociale attivato dal Cissa di Pianezza  per il periodo settembre/dicembre 

Determina n. 445 del  17 novembre 2025
Pagina 1  di 2



2025 per la signora F.N..

3. Di imputare la spesa di cui la precedente punto 2) come di seguito delineato:

Anno Codice di bilancio Cap. Descrizione Importo

2025 12|05|1|104|10.4|
1040201999

1453
INIZIATIVE DI 

SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE

€ 400,00 

4.  Di  dare  atto  che  per  la  liquidazione  mensile  della  facilitazione  a  favore  dei tirocinanti si 
procederà mediante apposito provvedimento.

5.  Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6.  Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

7. A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del procedimento 
è il Dott. Gianluca Guardabascio, quale Responsabile del Settore Servizi alla Persona.

Pianezza,   17 novembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: GUARDABASCIO GIANLUCA
Proposta di determina n° 199 del 17/11/2025

Determina n. 445 del  17 novembre 2025
Pagina 2  di 2


